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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for AH Industries A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ribe, den 13. april 2016

Direktion

Thomas Thomsen

Bestyrelse

Knud Andersen

formand

Bjarne Jensen Thomas Thomsen
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i AH Industries A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for AH Industries A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015, der

omfatter resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter

årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1.

januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Trekantområdet, den 13. april 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Jan Bunk Harbo Larsen

statsautoriseret revisor

Lasse Berg

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet AH Industries A/S

Industrivej 4

6760 Ribe

E-mail: info@ah-industries.com

Hjemmeside: www.ah-industries.com

CVR-nr.: 33 85 93 41

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Regnskabsår: 5. regnskabsår

Hjemstedskommune: Esbjerg
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Selskabsoplysninger

Bestyrelse Knud Andersen, formand

Bjarne Jensen

Thomas Thomsen

Direktion Thomas Thomsen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Herredsvej 32

7100 Vejle

Koncernregnskab Selskabet indgår i koncernrapporten for det danske moderselskab, AH

Industries Holding A/S - cvr.-nr.: 3079 9348 , Industrivej 4, 6760 Ribe.

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab

Ratos AB, 111 96 Stockholm, Sverige.

Selskabet har i medfør af årsregnskabslovens §112 undladt af udarbejde

koncernregnskab.
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 600.320 530.385 658.959 670.364 658.909

Bruttofortjeneste 115.556 114.585 116.205 116.139 184.782

Resultat af ordinær primær drift -7.396 -1.758 -37.647 -39.927 -2.162

Resultat før finansielle poster -6.733 -600 -36.759 -39.822 16.285

Resultat af finansielle poster -50.750 -13.835 -20.308 -20.008 -13.938

Særlige poster 8.494 0 -42.885 -29.062 -11.279

Årets resultat -53.078 -12.045 -42.950 -49.965 1.857

Balance

Balancesum 304.709 319.587 370.097 408.774 470.792

Egenkapital 66.488 119.566 131.548 174.790 224.755

Nøgletal i %

Bruttomargin %19,2 %21,6 %17,6 %17,3 %28,0

Overskudsgrad %-1,1 %-0,1 %-5,6 %-5,9 %2,5

Afkastningsgrad %-2,2 %-0,2 %-9,9 %-9,7 %3,5

Soliditetsgrad %21,8 %37,4 %35,5 %42,8 %47,7

Forrentning af egenkapital %-57,1 %-9,6 %-28,0 %-25,0 %1,7

6



Ledelsesberetning

Årsrapporten for AH Industries A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten  er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

AH Industries er den førende leverandør af metalkomponenter, moduler, systemer og serviceydelser til

vind , cement  og mineralindustrien samt offshore, marine og hydraulik kunder. Selskabet har specialiseret

sig inden for fremstilling og maskinbearbejdning af store metalkomponenter med betydelige  krav til

præcision og faglig ekspertise. Vi er eksperter i indkøb, leverandørstyring, maskinbearbejdning og montage

af stål og støbte produkter, i særdeleshed store og komplekse komponenter, moduler og systemer. Vi

udvikler, producerer og servicerer løfte og transportudstyr til vindmøller og alt hvad vi beskæftiger os med

indenfor maskinbearbejdning, montage og løfteudstyr er baseret på mere end 30 års erfaring med

installering af vindmøller, globalt. 

Koncernen driver sin virksomhed gennem 4 dedikerede forretningsenheder og 3 specifikke

forretningsområder, der arbejder tæt sammen, hvor det er relevant. Hver enhed har en erfaren og

kompetent ledelse samt en organisation, der besidder det dybtgående indblik i markedet og teknologien,

som muliggør et tæt og gnidningsløst samarbejde med kunden.

AH Industries fører en stram omkostningsstyring i kombination med høj kvalitet og nøjagtighed i

produktionen. Et konstant fokus er rettet mod at forbedre effektiviteten i det nuværende produktionsanlæg

samt at være i stand til at producere de samme komponenter i både Europa og Asien.

For yderligere information angående AH Industries aktiviteter, venligst se vores hjemmeside 

www.ah-industries.com

Introduktion af Ratos, hoved-ejer af AH Industries

Ratos har siden 2007 være hovedaktionær i AH Industries. Ratos er et svensk private equity konglomerat,

der ejer og udvikler medium-store virksomheder geografisk placeret i Norden. Ratos er børsnoteret på

Nasdaq OMX Stockholm med en børsværdi på ca. SEK 15 mia. ved udgangen af 2015. Ratos har en stærk

finansiel stilling med en nettolikviditet på mere end SEK 3 mia. ligeledes ved udgangen af 2015. 

Ratos blev grundlagt i 1866 og har en lang tradition for aktivt ejerskab. Ratos’ vision er at blive opfattet

som den bedste ejer i Norden. Dette opnås gennem en professionel, aktiv og ansvarlig udøvelse af ejerskab

i en række udvalgte virksomheder og investeringssituationer. Ratos opererer på en ansvarlig måde med

stor fokus på den langsigtede værdiskabelse i virksomhederne.

Hos AH Industries har Ratos bidraget i den strategiske udvikling af selskabet samt bidraget med finansiel

support for at styrke vores balance og vækstplaner igennem den globale finansielle krise. Ratos har

yderligere aktivt støttet op omkring og finansieret opkøbet af RM Group i 2010, hvilket har styrket AH

Industries strategiske platform og udvidet vores globale tilstedeværelse.
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Ledelsesberetning

AH Industries ejerkreds inkluderer yderligere Bjert Invest A/S og RM Group Holding A/S, som

repræsenterer grundlæggerne af virksomheden. Både Bjert Invest A/S og RM Group Holding A/S bidrager,

i tæt samarbejde med Ratos, til den strategiske udvikling af selskabet via dybdegående markedskendskab

og årtiers erfaring.

Markedsoverblik

Generelt

AH Industries tilgang til salg er at tilbyde vores kunder direkte adgang til den individuelle Business Unit

for herved at skabe et ukompliceret og effektivt daglig samarbejde samtidig med, at vi regelmæssigt har

kontakt til vores kunder på et højere niveau, for herigennem at sikre overensstemmelse af strategi som

fundament for et langvarigt partnerskab.

Manufacturing

2015 var året, hvor der viste fortsat tegn på bedring for vindmølleproducenterne. Underleverandørdelen af

værdikæden har dog stadig stået over for udfordringer på grund af overkapacitet og pressede priser. I løbet

af året fortsatte udviklingen og lanceringen, til kommercielt salg, af en række nye multi MW vindmøller

med et bedre forhold mellem levetidsomkostninger og produktion – en udvikling der understøtter den

igangværende kommercialisering i vindindustrien. 

Vindindustrien modnes fortsat, og der er set yderligere optimeringer af værdikæden i 2015. Som i 2014 har

en række leverandører forladt markedet, og det skaber muligheder for aktører, der tilbyder attraktive

produkter og serviceydelser i kombination med en omkostningseffektiv og fleksibel produktion. Denne

udvikling har for AH Industries betydet, at vi i 2015 er blevet valgt som strategisk leverandør af et antal

centrale produkter med høje krav til kvalitet, leveringsevne, fleksibilitet og pris til ledende OEM indenfor

vindindustrien.

Site Solutions

Markedet for single blade løft og håndteringsudstyr indenfor offshore vind har været stagnerende i løbet af

2015, hvilket skyldes, at 2016 er et år hvor færre offshore vind projekter installeres i Nordeuropa. Det

forventes at markedet vil bedre sig i løbet af 2017 i forbindelse med projekter planlagt for 2017 - 2020.

Industrial Solutions

Cement  og mineralindustrien er påvirket negativt af den globale krise samt opbremsningen i Kina, og 2015

forblev et vanskeligt år. Ikke desto mindre, som cement industrien stabiliserer sig, har Industrial Solutions

lykkedes med at opretholde aktivitetsniveauet, blandt andet igennem en meget tæt udgiftskontrol og en

stærk kundeservice. Eftermarkedet har været relativt stabilt.
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Ledelsesberetning

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på DKK 53.077.858, og selskabets balance pr.

31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 66.487.778.

Udviklingen i de enkelte forretningsenheder i AH Industries har i 2015 varieret. En række forbedrende

tiltag har haft en positiv effekt på resultatet. Det midlertidige fald i efterspørgslen i andet halvår fra visse

dele af vindindustrien har imidlertid haft en negativ effekt på resultatet.

Nettoomsætningen og EBIT udgør henholdsvis DKK 600 mio. (sidste år DKK 530 mio.) og DKK  6,7 mio.

(sidste år DKK  0,6 mio.).  EBIT på DKK  6,7 mio. er ikke på niveau med vores forventninger og vi forventer

bedre indtjening i 2016.

Manufacturing

AH Industries har i 2015 oplevet en positiv grundlæggende udvikling i de to Manufacturing Business Units,

også selv om resultatet er påvirket af et midlertidigt fald i efterspørgslen i efteråret. AH Industries har fx

fået tilført nye produkter. Den planlagte sammenlægning af nogle af produktionsstederne i Danmark er

blevet endeligt afsluttet i løbet af 2015, og ledelsen forventer, at de relaterede forbedringer på

omkostningssiden, kombineret med øget fokus på fleksibilitet, vil lede til forbedret indtjening og en

stærkere konkurrenceevne fremadrettet. 

Yderligere har AH Industries lykkedes med at opnå ordre fra nye kunder indenfor eksempelvis

marineindustrien.

Site Solutions

AH Industries kunder har stærke markedspositioner og vi er lykkedes med at styrke vores position ved at

tilbyde nye skræddersyede løsninger til et stigende antal kunder. Ledelsen forventer at dette vil understøtte

fremadrettet vækst. 

I løbet af 2015 har AH Industries Site Solutions set en begyndende stærk markedsinteresse fra nye

markeder. Site Solutions vil følge disse muligheder tæt i løbet af 2016 og de efterfølgende år.

Industrial Solutions

AH Industries’ kunder har stærke markedspositioner, og vi har formået at styrke vores position yderligere

gennem tilbud af nye løsninger og deraf følgende udvidelse af vores kundeandel hos eksisterende kunder. 

Tilsvarende situationen i Manufacturing, er en øget udnyttelse af produktionsfaciliteterne i Kina forventet

at øge konkurrenceevnen for denne Business Unit. 

Yderligere, så har vi i løbet af fjerde kvartal af 2015 sikret strategisk vigtige ordrer, som demonstrerer at

Industrial Solutions har et vindende koncept. Yderligere, så er Industrial Solutions lykkedes med at sikre

ordrer på produkter som vil lede til en øget markedsandel fremadrettet.
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Ledelsesberetning

Organisationen

I løbet af 2015 har fokus fortsat været centreret omkring en mere smidig såvel som kundeorienteret

virksomhed. 

I forbindelse med ændringerne i vores organisationsstruktur samt afslutningen på vores interne projekter

relateret til sammenlægning af sites og turnaround aktiviteter er vores ledelsesteam blevet styrket med nye

Business Unit Directors i Manufacturing DK, Industrial Solutions og Site Solutions. Alt dette, med det

formål at sikre at AH Industries er positioneret til at udnytte ændringerne samt at øge toplinjen ved at

tiltrække nye kunder samt opnå større ordre andel ved eksisterende kunder. 

Yderligere har AH Industries i løbet af 2015 styrket vores HSEQ ved at ansætte en HSEQ Director med

dokumenteret international erfaring fra automotive industrien.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Det vurderes ikke, at der er særlige eller ekstraordinære operationelle risici, der ikke er tilsvarende tilstede

i andre virksomheder, der opererer i de forretningsområder, hvor AH Industries er aktiv.

Markedsrisici

Det vurderes ikke, at der er særlige markedsmæssige risici, der ikke er tilsvarende tilstede i andre

virksomheder, der opererer i de forretningsområder, hvor AH Industries er aktiv.

Ikke desto mindre penetrerer AH Industries nye potentielle kunder og industri segmenter med det formål

at udvide vores kundegruppe. AH Industries tager også initiativ til at øge andelen af ordre fra eksisterende

kunder.

Valutarisici

Selskabet er eksponeret for valutarisici i forhold til salg, varekøb og lån i andre valutaer end selskabets

funktionelle valuta (DKK). Det er selskabets politik at beskytte sig mod væsentlig valutarisici ved

anvendelse af afledte finansielle instrumenter samt optagelse af lån i andre valutaer end selskabets

funktionelle valuta.

Renterisici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i

renteniveauet. 

AH Industries følger koncernens politik på området.
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Ledelsesberetning

Kreditrisici

Selskabet er eksponeret over for kreditrisici i forbindelse med tilgodehavender. Selskabet har en politik for

opfølgning på tilgodehavender. Såfremt der er usikkerhed forbundet med en kundes evne eller vilje til at

betale et udestående beløb, og beløbet anses for at være forbundet med risiko, vil selskabet foretage den

relevante nedskrivning til imødegåelse af denne risiko.

Strategi og målsætninger

Mission, vision, strategi og målsætning

AH Industries tilstræber hver dag at være den foretrukne leverandør og partner for vores kunder og

bidrage til at vores kunders konkurrenceevne, i forbindelse med hastighed, leveringsperformance, kvalitet

og omkostning men også igennem installations og service erfaring. Vi opfylder vores mission ved at

opretholde et stærkt fokus på udvikling af vores kernekompetencer indenfor kvalitet, teknisk salg, indkøb,

værdioptimering, maskinbearbejdning, montage, logistik, kundeservice samt cost-lederskab.

Vores vision er at være den foretrukne produkt-, service- og system leverandør. AH Industries har

akkumuleret mange års erfaring med at udvælge og indkøbe råmateriale, maskinbearbejdning af

komponenter såvel som udvikling og produktion af system løsninger. Vi vil være det naturlige valg når

OEM kunder skal vælge partner til system integration og leveringer og ledelsen forventer at outsourcing af

montage opgaver fra OEM kunder vil accelerere i årene fremover. 

Yderligere servicerer vi vores globale OEM kunder igennem vores globale tilstedeværelse. AH Industries

opretholder og udvikler den nuværende stærke position ved vores kunder igennem vores kerne

kompetencer. De kernekompetencer som vi bygger på er cost-lederskab, kvalitet, tekniske kompetencer,

høj produktions performance samt levering til tiden understøttet af stærk ledelse og stærke organisationer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

På baggrund af de strukturmæssige tiltag, der blev gennemført sidste år, og den øgede salsindsats,

kombineret med den fokuserede markedskommunikation forventer vi en positiv udvikling i 2016.

Grundlaget for indtjeningen

Organisation

Forretningsenhederne i AH Industries styres alle på samme måde gennem en fokuseret og branche

kompetent samt kommercielt dygtig ledelse. AH Industries tilbyder med denne model en gnidningsløs og

effektiv kontakt direkte til ledelsesgruppen i de forretningsenheder, som vores kunder handler med. Vi tror

på, at vores kunder værdsætter vores store erfaring og kompetence kombineret med vores evne til hurtigt

at indgå bindende aftaler.
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Ledelsesberetning

Intellektuelle ressourcer

Vores mest værdifulde intellektuelle ressource er kombinationen af vores medarbejdere og den

akkumulerede viden og ingeniørmæssige ressourcer og produktionsudstyr. Derfor uddanner vi vores

medarbejdere indenfor de nyeste teknologier, lean, logistik og indkøb såvel som lederskab.

Udvikling

AH Industries skal være den førende aktør inden for den del af værdikæden, hvor selskabet opererer. Vi

investerer derfor i den nyeste produktionsteknologi, værktøj til optimering, test  og måleteknologier. 

Vi arbejder sammen med vores kunder på alle områder i værdikæden lige fra at finde leverandører af

materialer over produktion til systemintegration. Endelig tilbyder vi vores kunder globale

logistikløsninger.

I løbet af de seneste år har AH Industries gennemført store forandringsinitiativer for at styrke

virksomhedens konkurrence evne og strategisk position i værdikæden. Betragtelig omkostningsreduktion,

konsolidering af produktion, optimering af indkøb samt ændringer i organisationen er gennemført med det

resultat, at selskabet i dag har en solid platform. I den umiddelbare fremtid vil selskabet koncentrere sig

om at forbedre profitabilitet samt nye salgsinitiativer med det formål at udvide kundekredsen. 

Vi har fortsat et positivt langsigtet perspektiv på udvikling indenfor vind-, cement- og mineral industrien

samt et positivt perspektiv på AHIs potentiale som en ledende konkurrence dygtig leverandør.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

I august 2013 underskrev AH Industries UN Global Compact, hvorved vi officielt kommunikerer at støtte

de 10 forretningsprincipper indenfor Menneskerettigheder, Arbejdstagerrettigheder, Miljø og Anti-

korruption. UN Global Compact fungerer som vores overordnede ramme for vores arbejde med

samfundsansvar, hvilket er forankret ved vores CSR politik. Det er vigtigt både for vores egen

kerneforretning ved AH Industries samt for vores interessenter at arbejde dedikeret med samfundsansvar.

I løbet af 2015 har vi yderligere udviklet vores arbejde med samfundsansvar ved at styrke

implementeringen af sådanne aktiviteter med kerneforretningen, processor og arbejdskultur.

I det følgende vil vi benytte lejligheden til at fremhæve nogle højdepunkter fra vores arbejde med

samfundsansvar i løbet af 2015.

Revision og tilpasning af vores CSR politik for at sikre væsentlighed for retning.

Revision og tilpasning af vores Code og Conduct, med styrket fokus på forretningsetik.

Implementering af Code of Conduct ved Medarbejderudviklingssamtalen (MUS).

Koncern Risiko vurdering med det formål at sikre håndtering af væsentlige risici.

Med denne rapport bekræfter vi AH Industries fortsat støtte af UN Global Compacts 10
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Ledelsesberetning

forretningsprincipper indenfor Menneskerettigheder, Arbejdstagerrettigheder, Miljø og Anti-korruption.

Vi beskriver vores aktiviteter for fortsat at forbedre integrationen af Global Compact og de 10

forretningsprincipper med vores forretningsstrategi, kultur og daglige arbejdsprocessor.

Vi forpligter os tilsvarende til at dele denne information med vores interessenter via primære

kommunikationskanaler. Det er vores intention at kommunikere åbent og dybdegående omkring de

fremskridt vi præsterer såvel som de udfordringer vi står overfor i forbindelse med vores arbejde med

samfundsansvar.

Vi gør hver dag vores bedste for at bevare vores position som en bæredygtig forretningspartner.

Der henvises til koncernens hjemmeside:

http://www.ah-industries.com/CSR_UK_2015.pdf
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Nettoomsætning 1 600.319.603 530.384.678

Andre driftsindtægter 663.462 1.157.079

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -410.069.278 -333.216.609

Andre eksterne omkostninger -75.357.650 -83.740.038

Bruttoresultat 115.556.137 114.585.110

Personaleomkostninger 2 -105.631.446 -96.569.209

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 3 -16.657.492 -18.616.344

Resultat før finansielle poster -6.732.801 -600.443

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder 4 -40.537.216 8.708.984

Finansielle indtægter 5 2.994.397 1.865.348

Finansielle omkostninger 6 -13.207.134 -24.409.766

Resultat før skat -57.482.754 -14.435.877

Skat af årets resultat 7 4.404.896 2.390.979

Årets resultat -53.077.858 -12.044.898

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Overført resultat -53.077.858 -12.044.898

-53.077.858 -12.044.898
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2015

DKK

2014

DKK

Erhvervede patenter 0 0

Goodwill 0 0

Udviklingsprojekter under udførelse 841.318 1.042.495

Immaterielle anlægsaktiver 8 841.318 1.042.495

Produktionsanlæg og maskiner 85.279.589 93.859.659

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 6.106.022 3.025.872

Indretning af lejede lokaler 6.448.073 7.257.788

Materielle anlægsaktiver 9 97.833.684 104.143.319

Kapitalandele i dattervirksomheder 10 0 0

Andre tilgodehavender 11 3.735.935 3.735.935

Finansielle anlægsaktiver 3.735.935 3.735.935

Anlægsaktiver 102.410.937 108.921.749

Varebeholdninger 12 79.040.840 101.380.341

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 90.723.545 56.564.372

Igangværende arbejder for fremmed regning 13 287.260 1.421.241

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 0 22.021.583

Andre tilgodehavender 1.529.985 1.994.298

Udskudt skatteaktiv 15 0 2.843.103

Selskabsskat 9.131.257 5.076.252

Periodeafgrænsningsposter 1.126.959 676.083

Tilgodehavender 102.799.006 90.596.932

Likvide beholdninger 20.458.098 18.688.055

Omsætningsaktiver 202.297.944 210.665.328

Aktiver 304.708.881 319.587.077
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 10.000.000 10.000.000

Overført resultat 56.487.778 109.565.637

Egenkapital 14 66.487.778 119.565.637

Hensættelse til udskudt skat 15 1.883.258 0

Hensatte forpligtelser 1.883.258 0

Anden gæld, der er optaget ved udstedelse af obligationer 0 699.281

Leasingforpligtelser 17.978.023 23.359.151

Langfristede gældsforpligtelser 16 17.978.023 24.058.432

Leasingforpligtelser 16 8.222.385 11.761.275

Leverandører af varer og tjenesteydelser 56.585.925 31.548.926

Gæld til tilknyttede virksomheder 120.559.360 93.532.511

Anden gæld 26.899.420 25.611.038

Periodeafgrænsningsposter 17 6.092.732 13.509.258

Kortfristede gældsforpligtelser 218.359.822 175.963.008

Gældsforpligtelser 236.337.845 200.021.440

Passiver 304.708.881 319.587.077

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 18

Nærtstående parter 19
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

1 Nettoomsætning

Geografiske markeder

Nettoomsætning, indland 415.537.537 379.961.186

Nettoomsætning udland 184.782.066 150.423.492

600.319.603 530.384.678

2 Personaleomkostninger

Lønninger 94.029.089 85.145.301

Pensioner 8.613.160 8.834.003

Andre omkostninger til social sikring 1.576.635 1.703.014

Andre personaleomkostninger 1.412.562 886.891

105.631.446 96.569.209

Vederlag til direktion og bestyrelse 0 0

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 222 223

3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 16.657.492 18.616.344

16.657.492 18.616.344

4 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Andel af overskud i dattervirksomheder 232.710 8.708.984

Andel af underskud i dattervirksomheder -40.769.926 0

-40.537.216 8.708.984
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

5 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 2.175.966 0

Andre finansielle indtægter 87.557 32.033

Valutakursreguleringer 730.874 1.833.315

2.994.397 1.865.348

6 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder 9.530.500 8.894.088

Andre finansielle omkostninger 2.382.525 15.179.536

Kursreguleringer omkostninger 1.294.109 336.142

13.207.134 24.409.766

7 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat -9.131.257 -5.076.252

Årets udskudte skat 4.726.361 2.685.273

-4.404.896 -2.390.979

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat -13.272.037 -3.536.790

Skatteeffekt af:

Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter 8.867.141 1.346.819

Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i

skatteprocenten 0 -201.008

-4.404.896 -2.390.979
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Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede pa-

tenter Goodwill

Udviklingspro-

jekter under ud-

førelse

DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 160.000 6.360.725 1.042.495

Tilgang i årets løb 0 0 841.318

Afgang i årets løb 0 0 -1.042.495

Kostpris 31. december 160.000 6.360.725 841.318

Ned- og afskrivninger 1. januar 160.000 6.360.725 0

Ned- og afskrivninger 31. december 160.000 6.360.725 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 0 0 841.318

Afskrives over 5 år 10 år

9 Materielle anlægsaktiver

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler

DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 235.055.323 14.764.667 14.654.680

Tilgang i årets løb 5.452.867 4.871.262 316.636

Afgang i årets løb -837.605 0 0

Kostpris 31. december 239.670.585 19.635.929 14.971.316

Ned- og afskrivninger 1. januar 141.195.664 11.738.798 7.396.893

Årets afskrivninger 13.740.031 1.791.109 1.126.350

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver -544.699 0 0

Ned- og afskrivninger 31. december 154.390.996 13.529.907 8.523.243

Regnskabsmæssig værdi 31. december 85.279.589 6.106.022 6.448.073

Afskrives over 3-8 år 2,5-8 år 5-7 år

Heraf finansielle leasingaktiver 37.781.896 0 0
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

10 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 572.000 385.750

Tilgang i årets løb 45.967.173 186.250

Kostpris 31. december 46.539.173 572.000

Værdireguleringer 1. januar -16.609.293 -25.318.277

Årets resultat -40.537.216 8.708.984

Værdireguleringer 31. december -57.146.509 -16.609.293

Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender 10.607.336 16.037.293

Regnskabsmæssig værdi 31. december 0 0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således: 

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel

AHI Group Inc. USA USD 1.000 %100

AH Industries Deutschland GmbH Tyskland EUR 25.000 %100

11 Øvrige finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodeha-

vender

DKK

Kostpris 1. januar 3.735.935

Kostpris 31. december 3.735.935

Regnskabsmæssig værdi 31. december 3.735.935
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

12 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer 60.274.810 67.134.904

Varer under fremstilling 17.214.330 28.282.165

Færdigvarer og handelsvarer 1.541.013 5.963.272

Forudbetaling for varer 10.687 0

79.040.840 101.380.341

13 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af periodens produktion 287.260 1.421.241

287.260 1.421.241

14 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat I alt

DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 10.000.000 109.565.636 119.565.636

Årets resultat 0 -53.077.858 -53.077.858

Egenkapital 31. december 10.000.000 56.487.778 66.487.778

Selskabskapitalen består af 10.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

15 Hensættelse til udskudt skat

Immaterielle anlægsaktiver -3.300 -196.922

Materielle anlægsaktiver 5.991.757 4.880.120

Varebeholdninger -3.578.483 -3.668.098

Periodeafgrænsningsposter 247.931 139.938

Hensatte omkostninger -774.647 -3.998.141

Overført til udskudt skatteaktiv 0 2.843.103

1.883.258 0

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv 0 2.843.103

Regnskabsmæssig værdi 0 2.843.103

16 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld, der er optaget ved udstedelse af obligationer

Mellem 1 og 5 år 0 699.281

Langfristet del 0 699.281

Inden for 1 år 0 0

0 699.281

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år 17.978.023 23.359.151

Langfristet del 17.978.023 23.359.151

Inden for 1 år 8.222.385 11.761.275

26.200.408 35.120.426
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Noter til årsregnskabet

17 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetaling vedrørende indtægter i de efterfølgende år samt

reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med negativ dagsværdi.

2015

DKK

2014

DKK

18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 1.657.845 1.573.529

Mellem 1 og 5 år 2.362.899 2.015.734

4.020.744 3.589.263

Der er indgået aftale om leje af bygninger med uopsiglighedsperiode på op til 10 år. Samlet forpligtelse udgør

DKK 62,9 mio.

Eventualforpligtelser

De af Ratos AB ejede danske selskaber hæfter solidarisk for skat af sambeskatningens indkomst m.v.. Det

samlede beløb fremgår af årsrapporten for RF af 20.12.2005 A/S, der af administrationsselskab i forhold til

sambeskatningen.

19 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

AH Industries Holding A/S, Industrivej 4, 6760 Ribe Hovedaktionær

Transaktioner

Der har ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført

transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder

eller andre nærtstående parter.
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for AH Industries A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens

bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for

AH Industries Holding A/S, Industrivej 4, 6760 Ribe har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsop-

gørelse.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.
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Regnskabspraksis

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten

(finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af

leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi

heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fast-

lagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

leasing  indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysninger

Der gives oplysninger på geografiske markeder. Oplysninger om geografiske markeder er baseret på selska-

bets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. I henhold til bekendtgørelse om undtagelser

fra årsregnskabsloven omfatter oplysningerne på det geografiske segmentområde alene nettoomsætning-

en.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt

levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.
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Regnskabspraksis

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der

er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler,

salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægs-

aktiver.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året med fradrag af afskrivning af

goodwill under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele

i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med de af det ultimative moderselskabet Ratos AB ejede danske

dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i for-

hold til disses skattepligtige indkomster.
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Regnskabspraksis

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives

lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindings-

værdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives

over aftaleperioden, dog maksimalt 8 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og in-

direkte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver ind-

regnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i

resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner 3-10 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  2,5-10 år

Indretning af leje de lokaler 5-10 år

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.
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Regnskabspraksis

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten dattervirksomheder den forholdsmæssige ejerandel af virk som he der

nes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare netto-

aktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab

og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ

forskelsværdi (negativ goodwill). 

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponerin-

gen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i

dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet

en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat for-

pligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-

materialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-

processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og

ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til

pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab. 

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på

grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktom-

kostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samle-

de kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i

resultatopgørelsen.
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Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en

lavere nettorealisationsværdi.

Forudbetalinger og modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres

som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

ningNettoomsæt

100 x jenesteBruttofort

Overskudsgrad

ningNettoomsæt

100poster x sielle før finanResultat

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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